РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ИЗБЕРБАШ»

Р Е Ш Е Н И Е №28-3
-  t

от «20» июня 2012г.

О наделении органов администрации городского округа
«город Избербаш» правами юридических лиц и утверждении

Положений об этих органах.

На основании статьи 41 Федерального закона № 131-ФЗ от 6 октября 2003
года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» и Устава муниципального образования «город Избербаш» Собрание
депутатов городского округа р е ш а е т :

1. Наделить правами юридических лиц органы городской администрации:
- Управление образованием г. Избербаша;
- Финансовое управление администрации городского округа «город Избербаш»;
- Отдел культуры администрации городского округа «город Избербаш»;
- Отдел физической культуры и спорта администрации городского округа

«город Избербаш»;
-Отдел земельных и имущественных отношений
администрации городского округа «город Избербаш».

2. Утвердить:
-Положение об Управлении образованием г. Избербаша Приложение №1
- Положение о Финансовом управлении администрации городского округа
«город Избербаш» Приложение №2;
- Положение об Отделе культуры адмииистршщи городского округа
«город Избербаш» Приложение №3;
- Положение об Отделе физической культуры и спорта администрации

городского 01фуга «город Избербаш» Приложение №4;

- Положение об Отделе земельных и имущественных отношений
администрации городского о1фуга «город Избербаш»
Приложение №5.

3. Настоящее рещение вступает в силу со дня его подписания.

.4. Настоящее решение опубликовать в газете «Наш Избербаш».

Глава городского округа
«город Избербаш»  ̂ А. Сулейманов

J

Приложение №3
Утверждено:
Решением Собрания депутатов
городского округа «город Избербаш»
№28-3 от 20 июня 2012г.

Положение

об Отделе культуры администрации городского округа «город Избербаш»

I. Общие положения

1.1 .Настоящее положение определяет основные функции, права и обязанности
Отдела культуры администрации городского округа «город Избербаш».
Отдел культуры администрации городского округа «город Избербаш»
(в дальнейшем Отдел культ)фы) является структурным подразделением
Администрации городского округа «город Избербаш» (далее Администрация)

1.2. Отдел культуры в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, Законами Российской Федерации, Указами и
Распоряжениями Президента Российской Федерации, Постановлениями и
Распоряжениями Правительства Российской Федерации, Законами Республики
Дагестан, законом РД «О местном самоуправлении», основами законодательства о
культуре РФ, РД, нормативно-правовыми актами администрации городского округа
«город Избербаш», настоящим положением.

1.3. Отдел культуры наделен правами юридического лица, имеет в
оперативном управлении обособленное имущество, самостоятельную смету,
лицевые счета в казначействе, печать, штампы, бланки со своим наименованием.

Учредителем Отдела культуры является администрация городского округа «город
Избербаш» Республики Дагестан.

1.4. Юридический адрес Отдела культуры: Республика Дагестан, город
Избербаш, проспект Ленина,2

Почтовый адрес Отдела культуры: 368502,Республика Дагестан, город Избербаш,
проспект Ленина,2

1.5. Отдел культуры осуществляет свою работу во взаимодействии с органами
местного самоуправления и иными органами и организациями (учреждениями)
городского округа «город Избербаш», а также общественными объединениями и
гражданами по вопросам, находящимся в его компетенции.

Отдел культуры от имени Администрации города осуществляет функции и
полномочия учредителя в отношении подведомственных муниципальных
учреждений культуры, созданных муниципальным образованием городского округа
«город Избербаш». Решения и распоряжения Отдела культуры, принятые в
пределах его компетенции, являются обязательными для муниципальных казенных
и бюджетных учреждений культуры.

1.6. Отдел культуры взаимодействует с Министерством культуры Республики
Дагестан

1.7. Финансирование деятельности Отдела культуры осуществляется за счет
средств местного бюджета.

1.8. Отдел культуры выполняет функции главного распорядителя бюджетных
средств по отношению к подведомственным учреждениям культуры.

1.9. Отдел культуры выполняет функции муниципального заказчика по
формированию, размещению и исполнению муниципального заказа.

2. Основные задачи и цели создания Отдела культуры

На Отдел культуры возлагается решение вопросов местного значения в сфере
культуры, отнесенных к компетенции городского округа «город Избербаш»,
законодательством Российской Федерации, нормативно правовыми актами органов
местного самоуправления городского округа «город Избербаш» и настоящим
Положением.

Отдел культуры также вправе осуществлять государственные полномочия, в случае
их передачи законами Российской Федерации и законами Республики Дагестан.

2.1. Основными задачами Отдела культуры являются:

2.1.1. Обеспечение общедоступности культурной деятельности, культурных
ценностей и благ для жителей города.

2.1.2. Поощрение деятельности по приобщению населения, в том числе детей,
к творчеству и культурному развитию, занятию самообразованием, ремеслами,
любительским и профессиональным искусством.

2.2.3. Создание условий для всеобщего эстетического воспитания и массового
начального художественного и музыкального дополнительного образования,
прежде всего посредством поддержки и развития сети специальных учреждений и
организаций -  школ искусств, студий, курсов любительского и профессионального
искусства.

2.2.4. Содействие в развитии благотворительности, меценатства и спонсорства
в области культуры.

2.2.5. Осуществление протекционизма (покровительства) в области культуры
по отношению к наименее экономически и социально незащищенным слоям и
группам населения.

2.2.6. Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование
библиотечных фондов библиотек городского округа «город Избербаш», а также
сохранение бесплатности для населения основных услуг общедоступных
библиотек.

2.2.7. Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей
городского округа «город Избербаш» услугами организаций культуры.

2.2.8. Сохранение, использование и популяризация объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности
городского округа «город Избербаш», охрана объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения,
расположенных на территории городского округа «город Избербаш».

2.2.9. Создание условий для развития местного традиционного народного
художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии
народных художественных промыслов в городском округе «город Избербаш».

2.2.10. Создание условий для массового отдыха жителей городского округа
«город Избербаш» и организация обустройства мест массового отдыха населения.

2.2.11. Создание благоприятной культурной среды для воспитания и развития
личности, формирования у жителей позитивных ценностных установок.

2.2.12. Обеспечение культурного обслуживания населения с учетом
культурных интересов и потребностей, различных социально-возрастных групп.

2.2.13. Удовлетворение образовательных потребностей граждан, общества и
государства в области художественного, музыкального образования и
эстетического воспитания.

2.2.14. Обеспечение эффективной работы подведомственных учреждений
культуры.

3. Основные функции Отдела культуры

3.1. Отдел культуры в соответствии с возложенными на него задачами в
области культуры выполняет следующие функции:

3.1.1. Создание условий для эффективной деятельности учреждений культуры
на территории городского округа «город Избербаш».

3.1.2. Разработка и реализация планов и программ комплексного социально-
экономического развития городского округа «город Избербаш» в части развития
культуры и обеспечения культурного обслуживания населения, долгосрочных
программ сохранения и развития культуры городского округа «город Избербаш».

3.1.3. Участие в формировании и обеспечении функционирования городской
системы дополнительного образования в области художественного, музыкального
образования и эстетического воспитания.

3.1.4. Содействие в привлечении и эффективном использовании
внебюджетных источников финансирования в области культуры в целях развития
культуры и искусства на территории городского округа «город Избербаш».

3.1.5. Участие в планировании строительства, ремонте зданий и сооружений
учреждений культуры, обустройство прилегающих к ним территорий.

3.1.6. Участие в мероприятиях по охране памятников истории и культуры,
находящихся в собственности городского округа «город Избербаш».

3.1.7. Внесение в установленном порядке предложений по развитию сети
муниципальных учреждений (организаций) культуры и образовательных
учреждений сферы культуры на территории городского округа «город Избербаш».

3.1.8. Ведение методической и практической деятельности по организации
культурно -  досуговой работы в городском округе «город Избербаш».

3.1.9. Содействие во внедрении достижений науки, техники, отечественного и
зарубежного опыта в области культуры.

3.1.10. Участие в разработке и осуществлении мероприятий по социальной
поддержке работников культуры, содействие их занятости.

3.1.11. Обеспечение проведения фестивалей искусств, творческих смотров и
конкурсов, художественной части городских праздников, выставок
изобразительного искусства, народного и технического творчества.

3.1.12. Организация информационно-справочной работы в системе культуры
на территории городского округа «город Избербаш».

3.1.13. Участие в разработке прогнозов и перспективных направлений развития
материально-технической базы в области культуры и содействие в удовлетворении
потребностей учреждений культуры и образовательных учреждений сферы
культуры в материально-технических ресурсах.

3.1.14. Создание условий для организации зрелищных мероприятий на
территории городского округа «город Избербаш».

3.1.15. Ведение статистической отчетности.

3.1.16. Реализация государственной (республиканской) культурной политики
на территории городского округа «город Избербаш» как части единого культурного
пространства Республики Дагестан и Российской Федерации.

3.1.17. Обеспечение поддержки и создание условий сохранения, развития и
совершенствования любительского и профессионального искусства.

3.1.18. Участие в установленном порядке в разработке долгосрочных программ
сохранения и развития культуры, воплощаюпщх культурную политику государства
и пути ее реализации.

3.1.19. Осуществление на территории городского округа «город Избербаш»
государственной политики в области охраны и популяризации историко-
культурного наследия Российской Федерации.

3.1.20. Создание условий для всеобщего нравственного и художественно
эстетического воспитания и образования.

3.1.21. Осуществление взаимодействия со средствами массовой информации
по вопросам, отнесенным к ведению Отдела культуры, по информированию
жителей городского округа «город Избербаш» о наиболее важных событиях в
области культуры.

4. Права и обязанности Отдела культуры

4.1. Отдел культуры имеет право:

4.1.1. Вносить на рассмотрение Администрации городского округа «город
Избербаш» вопросы, входящие в его компетенцию.

4.1.2. Участвовать в работе управлений, комитетов, комиссий и отделов
Администрации городского округа «город Избербаш», собраний трудовых
коллекти:юв предприятий, учреждений и организаций городского округа «город
Избербаш» при рассмотрении вопросов, касающихся вопросов культуры.

4.1.3. Давать рекомендации муниципальным и общественным организациям по
вопросам осуществления культурной политики в пределах своей компетенции и
запрашивать информацию о результатах рассмотрения данных рекомендаций.

4.1.4. Координировать действия государственных и муниципальных служб,
общественных организаций и объединений, хозяйственных предприятий,
благотворительных фондов и частных лиц, способствующих осуществлению
единой государственной культурной политики городского округа «город
Избербаш».

4.1.5. Решать вопросы набора и расстановки кадров, готовить предложения по
переподготовке и повышению квалификации руководящих кадров и сотрудников
подведомственных учреждений.

4.1.6. Организовывать и принимать участие в работе семинаров, конференций
по вопросам улучшения положения и решения культурной политики.

4.1.7. Привлекать для консультаций специалистов и экспертов на договорной
основе.

4.1.8. Принимать в пределах своей компетенции решения, добиваться их
исполнения и осуществлять проверку исполнения этих решений.

4.1.9. Инспектировать любое учреждение, учредителем которого является
Отдел культуры.

4.2. Отдел культуры обязан:

4.2.1. Участвовать в экспертизе решений социально-экономического развития
городского округа «город Избербаш», затрагивающих вопросы культуры.

4.2.2. Опираться в своей деятельности на данные научных исследований,
опросов общественного мнения по вопросам осуществления государственной
культурной политики.

4.2.3. Участвовать в подготовке перспективных планов социально-
экономического развития городского округа «город Избербаш» и вносить
предложения формирования городского бюджета.

4.2.4. Участвовать в осуществлении контроля по исполнению на территории
городского округа «город Избербаш» законодательных, нормативных и

распорядительных актов Федерального, областного и местного уровней по
вопросам труда, быта, досуга и охраны здоровья населения, их участия в жизни
города, соблюдением государственных гарантий и прав.

4.2.5. Сотрудничать со всеми детскими и молодежными объединениями и
организациями, осуществляющими свою деятельность в соответствии с
Конституцией РФ и законами Российской Федерации.

4.2.6. Проводить совместно с государственными органами и общественными
организациями работу по профилактике и предупреждению правонарущений среди
несовершеннолетних.

4.2.7. Запрашивать и получать в установленном порядке от органов местного
самоуправления, предприятий, организаций независимо от их организационно
правовых форм собственности, а также от должностных лиц в пределах их
компетенции информацию, необходимую для осуществления возложенных на
Отдел культуры функций.

4.2.8. Организовывать самостоятельно, а также совместно с учреждениями
культуры городского округа «город Избербаш», профсоюзами, спортивными
организациями, предприятиями и организациями иных форм собственности
творческие мероприятия, проводить фестивали, смотры, конкурсы, выставки,
лотереи и другие культурно-массовые мероприятия.

4.2.9. Информировать Администрацию городского округа «город Избербаш»,
Собрание депутатов о положении культуры в городском округе «город Избербаш».

4.2.10. Широко информировать общественность о деятельности Отдела
культуры и готовящихся им культурно-массовых мероприятиях через средства
массовой информации.

4.2.11. Рассматривать предложения, заявления и жалобы граждан по вопросам,
относящимся к компетенции Отдела культуры и принимать по ним решения.

4.2.12. Проводить в рамках действующего законодательства другую
необходимую практическую деятельность.

4.2.13. Ежемесячно отчитываться об итогах своей деятельности перед
Администрацией городского округа «город Избербаш».

5. Организация деятельности и структура Отдела культуры.

5.1. Руководство деятельностью Отдела культуры осуществляет начальник
Отдела культуры, назначаемый на должность и освобождаемый от
должности главой Администрации городского округа «город Избербаш».

5.2. Штатное расписание Отдела культуры по представлению начальника
Отдела культуры утверждается главой Администрации городского округа «город
Избербаш».

5.3. Работники Отдела культуры, выполняющие обязанности по должностям
муниципальной службы, являются муниципальными служащими в соответствии с
реестром должностей муниципальной службы.

Отдел культуры координирует деятельность следующих з^реждений культуры:

- муниципального бюджетного учреждения культуры «Городской дворец культуры
им.К.М.Алескерова»

-муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного
образования детей «Детская школа искусств им.Г.А.Гасанова»

-муниципального казенного учреждения культуры «Централизованная
библиотечная система города Избербаш»

- муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия
учреждений культуры»

5.4.Начальник Отдела культуры:

5.4.1. Руководит деятельностью Отдела культуры, несет персональную
ответственность перед Главой городского округа «город Избербаш» и главой
Администрации городского округа «город Избербаш» за выполнение возложенных
на Отдел культуры задач и осуществление им своих функций в пределах
действующего законодательства.

5.4.2. Издает в пределах своей компетенции приказы по Отделу культуры и
подведомственным учреждениям, обязательных для исполнения работниками.

5.4.3. Утверждает правила внутреннего трудового распорядка, определяет
задачи Отдела культуры, функции, планы работы.

5.4.4. Участвует в подборе и расстановке кадров Отдела культуры и
подведомственных учреждений, вносит на рассмотрение главы городского округа
«город Избербаш» и главы Администрации городского округа «город Избербаш»
предложения по их поощрению и наложению дисциплинарных взысканий.

5.4.5. Участвует в решении вопросов подготовки и переподготовки,
повышения квалификации, аттестации и социальной защиты работников Отдела
культуры в соответствии с действующим законодательством.

5.4.6. Согласовывает штатные расписания, списки персональных замещений,
планы, отчеты и другую документацию подведомственных учреждений.

5.4.7. Несет ответственность за правильность оформления и достоверность
предоставляемых документов.

5.4.8. Обеспечивает своевременное рассмотрение и разрешение обращений
граждан.

6. Финансы Отдела культуры.

6.1. Финансирование деятельности Отдела культуры осуществляется за счет
средств, предусмотренных в бюджете городского округа «город Избербаш» на
основании утвержденных смет расходов.

6.2. Отдел культуры участвует в формировании доходов местного бюджета, в
части относящейся к его компетенции.

6.3. Оперативный, бухгалтерский и статистический учет и отчетность Отдела
культуры осуществляются в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации.

6.4. Отдел культуры оказывает содействие и координирует развитие платной
деятельности в подведомственных учреждениях.

6.5. Источниками формирования финансовых ресурсов Отдела культуры
являются:

- средства бюджета городского округа «город Избербаш» согласно утвержденной
смете;

- добровольные взносы организаций, предприятий и граждан;

- иные источники, не противоречащие действующему законодательству.

6.6. При проведении в соответствии с действующим законодательством
ревизий и инспекторских проверок Отдел культуры обязан предоставлять по
требованию надзорных органов необходимую документацию.

7. Внесение изменений и дополнений.

7.1. Изменения и дополнения, внесенные в настоящее Положение,
утверждаются решением собрания депутатов городского округа «город
Избербаш».

8. Реорганизация, ликвидация Отдела.

8.1. Прекращение деятельности Отдела культуры может осуществляться
посредством его реорганизации или ликвидации.

8.2. Реорганизация и ликвидация Отдела культуры осуществляется в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации.